
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 сентября 2023 г.
№

52/3680

Об утверждении Порядка представления к присвоению
почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области",
Положения об общественной комиссии по рассмотрениюходатайств

о присвоении почетного звания "Почетный гражданин
Волгоградской области" и ее состава

В соответствии с Законом Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области"
Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
Порядок представления к присвоению почетного звания "Почетный

гражданин Волгоградской области" (приложение 1);
Положение об общественной комиссии по рассмотрению ходатайств

о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области"
(приложение 2);

состав общественной комиссии по рассмотрению ходатайств
о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области"
(приложение 3).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 сентября 2023 года.

Председатель .;“і ”5“;
,

Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин



Приложение 1

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 19 сентября 2023 г. № 52/3680

порядок
представления к присвоениюпочетного звания
"Почетный гражданин Волгоградской области"

1. Основанием для представления к присвоению почетного звания
"Почетный гражданин Волгоградской области" является устойчивый
общепризнанный авторитет гражданина у жителей Волгоградской области,
обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической,
хозяйственной и иной деятельностью с выдающимися результатами
для Волгоградской области, подтверждаемой документально.

2. В соответствии с Законом Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД "О наградах Волгоградской области" правом инициирования
ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный гражданин
Волгоградской области" (далее — ходатайство) обладают: Губернатор
Волгоградской области, депутаты Волгоградской областной Думы, глава
муниципального образования Волгоградской области и представительный
орган местного самоуправления муниципального образования Волгоградской
области при принятии совместного решения, совет директоров
или руководитель хозяйствующего субъекта, организации, учреждения,
руководящий орган общественного объединения Волгоградской области, Совет
почетных граждан Волгоградской области.

3. Ходатайство и документы к нему направляются в период с 1 сентября
до 1 октября текущего года в специально созданную в соответствии
со статьей 5 Закона Волгоградской области "О наградах Волгоградской
области" общественную комиссию по рассмотрению ходатайства о присвоении
почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области" (далее —

комиссия). В исключительных случаях по инициативе Губернатора
Волгоградской области и (или) председателя Волгоградской областной Думы
соответствующие ходатайства могут быть направлены в комиссию вне периода,
определенного настоящим пунктом.

4. К ходатайству прилагаются следующие документы:
письмо инициатора ходатайства на имя председателя Волгоградской

областной Думы или Губернатора Волгоградской области;



характеристика представляемого к почетному званию "Почетный
гражданин Волгоградской области" с указанием его конкретных личных заслуг;

документы, подтверждающие достижения и свидетельствующие
о признании заслуг представляемого к почетному званию “Почетный
гражданин Волгоградской области”;

личный листок по учету кадров (для работающих граждан);
письменное согласие гражданина на обработку его персональных данных,

составленное в произвольной форме.
5. При инициировании ходатайства главой муниципального образования

Волгоградской области и представительным органом местного самоуправления
муниципального образования Волгоградской области к ходатайству наряду
с документами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка, прилагается
соответствующее совместное решение инициаторов ходатайства.

При инициировании ходатайства советом директоров или руководителем
хозяйствующего субъекта, организации, учреждения, руководящим органом
общественного объединения Волгоградской области, Советом почетных
граждан Волгоградской области к ходатайству наряду с документами,
указанными в пункте 4 настоящего Порядка, прилагается соответствующее
решение инициатора ходатайства.

6. Ходатайство И документы к нему, поступившие в комиссию
и оставшиеся без удовлетворения, не возвращаются и хранятся в структурном
подразделении аппарата Губернатора Волгоградской области, осуществляющем
организационное и техническое обеспечение деятельности комиссии.



Приложение 2

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 19 сентября 2023 г. № 52/3680

П О Л 0 Ж Е Н И Е
06 общественнойкомиссии по рассмотрениюходатайств о присвоении
почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области"

1. Общие положения

1 . Общественная комиссия по рассмотрению ходатайств
о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области"
(далее — комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом,
обеспечивающим реализацию Закона Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области" (далее —

Закон) в части рассмотрения ходатайств о присвоении почетного звания
"Почетный гражданин Волгоградской области".

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Волгоградской области, а также настоящим Положением.

3. Комиссия формируется в количестве 15 человек из числа депутатов
Волгоградской областной Думы, представителей Губернатора Волгоградской
области, Общественной палаты Волгоградской области, органов местного
самоуправления и авторитетных представителей общественности. В состав
комиссии в обязательном порядке включается по должности председатель
Волгоградской областной Думы, вице-губернатор _ руководитель аппарата
Губернатора Волгоградской области. Также в состав комиссии входит
сотрудник структурного подразделения аппарата Губернатора Волгоградской
области, обеспечивающего реализацию полномочий Губернатора
Волгоградской области по вопросам награждения государственными
наградами.

4. Персональный состав комиссии утверждается постановлением
Волгоградской областной Думы на основании предложений Волгоградской
областной Думы, Губернатора Волгоградской области, Общественной палаты
Волгоградской области и Ассоциации "Совет муниципальных образований



2

5. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя
комиссии, секретаря комиссии и других членов комиссии.

Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель
комиссии, а в его отсутствие — заместитель председателя комиссии.

Председателем комиссии является председатель Волгоградской
областной Думы.

Заместителем председателя комиссии является вице-губернатор —

руководитель аппарата Губернатора Волгоградской области.
Секретарем комиссии является сотрудник структурного подразделения

аппарата Губернатора Волгоградской области, обеспечивающего реализацию
полномочий Губернатора Волгоградской области по вопросам награждения
государственными наградами.

6. Председатель комиссии осуществляет общее руководство
деятельностью комиссии, председательствует на заседаниях комиссии,
организует работу комиссии. В отсутствие председателя комиссии
его обязанности исполняет его заместитель.

7. Секретарь комиссии оповещает членов комиссии о дате, времени
и месте проведения заседаний комиссии, формирует повестку дня заседания
комиссии, ведет протокол заседания комиссии, готовит необходимую
документацию в соответствии с решениями комиссии.

11. Задачи комиссии

8. Задачами комиссии являются:
рассмотрение ходатайств о присвоении почетного звания "Почетный

гражданин Волгоградской области" и проверка документов, представленных
на рассмотрение комиссии;

организация всестороннего обсуждения поступивших ходатайств
о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области"
и прилагаемых к ним документов;

подготовка предложений Губернатору Волгоградской области
и председателю Волгоградской областной Думы по кандидатурам
на присвоение почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской
области";

подготовка проектов постановлений Волгоградской областной Думы
о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области".

9. Для выполнения своих задач комиссия имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных

органов государственной власти, государственных органов Волгоградской
области, органов местного самоуправления муниципальных образований
Волгоградской области, организаций и общественных объединений
необходимые для своей деятельности материалы и документы по вопросам,
ОТНЭСЗННЫМ К КОМПСТеНЦИИ КОМИССИИ;



б) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных
органов федеральных органов государственной власти, государственных
органов Волгоградской области, государственных учреждений Волгоградской
области, органов местного самоуправления муниципальных образований
Волгоградской области, общественных объединений и организаций
по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

в) привлекать в установленном порядке к обсуждению поступивших
ходатайств о присвоении почетного звания "Почетный гражданин
Волгоградской области" представителей государственных органов
Волгоградской области, органов местного самоуправления муниципальных
образований Волгоградской области, общественных объединений, учреждений
и организаций, а также ученых и специалистов.

111. Порядок работы комиссии

10. Заседание комиссии считается правомочным при наличии
не менее двух третей от общего числа ее членов.

11. Решение комиссии принимается тайным голосованием по всем
кандидатурам, представленным на рассмотрение комиссии.

12. К присвоению почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской
области" комиссия рекомендует кандидатуры, за которые проголосовало более
половины от присутствующих на заседании членов комиссии И которые при
этом получили наибольшее количество голосов
по отношению к другим кандидатурам.

В случае если вследствие равенства голосов, полученных двумя или
более кандидатурами, рекомендовать кандицатуры не представляется
возможным, проводится дополнительное голосование по кандидатурам,
прошедшим первый тур голосования и набравшим наибольшее равное
количество голосов.

13. Решение комиссии 0 рекомендации к присвоению почетного звания
"Почетный гражданин Волгоградской области" по каждой кандидатуре
оформляется отдельным протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.
Указанный протокол и соответствующий проект постановления Волгоградской
областной Думы направляется председателю Волгоградской областной Думы
и Губернатору Волгоградской области для внесения на рассмотрение
Волгоградской областной Думы.

14. Организационное и техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляет структурное подразделение аппарата Губернатора Волгоградской
области, обеспечивающее реализацию полномочий Губернатора Волгоградской
области по вопросам награждения государственными наградами.



Приложение 3

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 19 сентября 2023 г. № 52/3680

СОСТАВ
общественной комиссии по рассмотрениюходатайств
о присвоении почетногозвания "Почетный гражданин

Блошкин
Александр Иванович

Харичкин
Евгений Альбертович

Гензе
Татьяна Николаевна

Данилов
Федор Федорович

Коротков
Александр Михайлович

Лисименко
Наталья Николаевна

Волгоградской области"

председатель Волгоградской областной Думы,
председатель общественной комиссии

вице-губернатор — руководитель аппарата
Губернатора Волгоградской области,
заместитель председателя общественной
комиссии

председатель Общественной палаты
Волгоградской области, председатель Союза
организаций профсоюзов "Волгоградский
областной Совет профессиональных союзов"

начальник управления по вопросам
государственной службы и кадров аппарата
Губернатора Волгоградской области, секретарь
общественной комиссии

ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Волгоградский
государственный социально-педагогический
университет"

заместитель руководителя
Губернатора Волгоградской области

аппарата



Озерина
Варвара Сергеевна

Распутина
Татьяна Викторовна

Ростовщиков
Валерий Александрович

Слущев
Юрий Николаевич

Струк
Владимир Николаевич

Хорошеньков
Юрий Николаевич

Четвериков
Сергей Геннадьевич

Шевцов
Геннадий Александрович

— председатель комиссии по культуре, искусству,
сохранению духовного наследия, развитию
туризма Общественной палаты Волгоградской
области, директор государственного
бюджетного учреждения культуры
"Волгоградский музей изобразительных
искусств им. И.И.Машкова"

председатель комитета Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

уполномоченный по правам человека
в Волгоградской области

председатель комиссии Общественной палаты
Волгоградской области по гармонизации
межнациональных и межрелигиозных
отношений, делам казачества И безопасности

председатель комиссии Общественной
палаты Волгоградской области
по аграрно-промышленному комплексу,
экологии и охране окружающей среды

председатель правления Ассоциации "Совет
муниципальных образований Волгоградской
области", глава городского округа —- город
Урюпинск

председатель комиссии Волгоградской
областной Думы по вопросам реализации
национальных проектов и приоритетных
проектов развития Волгоградской области

заместитель
области

Губернатора Волгоградской



Шкарин
Владимир Вячеславович

— ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Волгоградский
государственный медицинский университет"
Министерства здравоохранения Российской
Федерации, заместитель председателя комитета
Волгоградской областной Думы по охране
здоровья, сопредседатель регионального штаба
Народного фронта в Волгоградской области.


